Nam huius artis initium a viris eloquentissimis atque secundum sua tempora et nationem religiosissimis sine dubio creditur provenisse. Cum enim ad cohibendam ferinitatem populorum eos quos illi meritorum atque virtutum admiratione plus quam humanum aliquid cogitantes extulerunt in celum, putarent utile religione colendos idque decernentibus populis suaderi, ipsorum laudibus insudabant. Cui quidem rei sublimem stilum et ornatissimum dicendi characterem adhibuerunt et volentes popularem multitudinem in eorum quos laudabant admirationem inducere non plano orationis genere sed verba pro verbis et res pro rebus suavissime commutantes audientes populos a sensibus taliter traducebant quod etiam quos viderant fuisse mortales non mortuos sed translotos in celum pro virtutum meritis mortalitatis illorum obliti certissima opinione tenerent.⁹⁶

La poesia non è in relazione necessaria con il vero, ma lo è con ciò che trascende la percezione pura, non transitiva perché non elaborata: «Fuerunt igitur hi viri potentissimi, sicut diximus, in sermone, quorum oratio mentes hominum adeo revocavit a sensibus quod ipsos id fecerit opinari cuius contrarium visibiliter percepissent»⁹⁷. La *concinna mutatio*, la capacità di mutare la percezione delle cose attraverso una nuova disposizione delle parole, è la caratteristica principale della poesia per Salutati («quicquid verborum aut rerum, orationum et negociorum videmus in aliud commutari poeticum est»⁹⁸).

Se Boccaccio distingue nettamente le invenzioni retoriche dall'*integumentum fictionum* poetico⁹⁹, per Salutati retorica e poesia sono accomunate dal ricorso all'*ornatus*, sebbene la

94 C. Salutati, *De laboribus Herculis*, edidit B. L. Ullman, Turici, In aedibus Thesauri Mundi, 1951, pp. 17 (I, 3, 2): «poeticam tamen, cum et finem suum habeat et sermocinalis philosophiae pars sit suisque procedat regulis et preceptis»; pp. 40 (I, 9, 1): «fatendum sit artem poeticam inter sermocinales scientias sine dubitatione sublimem».

95 G. Boccaccio, *Genealogie deorum gentilium*, XIV, VII.

96 C. Salutati, *De laboribus Herculis*, cit., p. 7 (I, 1, 14-15).

97 *Ivi*, p. 8 (I, 1, 18).

98 *Ivi*, p. 10 (I, 2, 3).

99 Cfr. G. Boccaccio, *Genealogie deorum gentilium* XIV, VII.

poesia abbia su di esso una speciale giurisdizione¹⁰⁰. Tra Boccaccio e Salutati, si passa da un paradigma della verticalità (finzione/superficie-vero/profondità) che insiste sulla funzione veritativa del disvelamento, ad uno dell'orizzontalità che si concentra sul processo produttivo di senso: dire una cosa e intenderne un'altra («aliud intelligatur in sensu quam percipiatur auditu»¹⁰¹; «a significationibus propriis in rem aliam vocabula commutari»¹⁰²) mette in funzione la capacità metaforica che permette di passare da parola a parola, da concetto a concetto attraverso la creazione della percezione della similitudine («Delectantur etiam per similitudinem unius rei in alterius tum noticiam, tum memoriam devenire»¹⁰³). Centrale in questo processo è il ruolo mediatore della *phantasia* («intelligo sermonem imaginarium qui per aliquod dictum et aliud intellectum imaginationem et ipsam moveat fantasiam»¹⁰⁴): percezione e memoria non sono sufficienti senza la capacità dell'immaginazione di tradurre il simile nel simile («de similibus in similia se transferre»¹⁰⁵).